
  

 

 

 
Prot. MA/U/2025/05/1200 

 

 

SPETT.LE COMUNE DI BALSORANO  

BALSORANO (AQ) 

 

E p.c. al  SERVIZIO TERRITORIALE PER 

L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST - 

AVEZZANO 

 

 

TRASMISSIONE VIA P.E.C. 

 

 

 

Oggetto: PSR Abruzzo 2014/2022 Misura 19 - Piano di Sviluppo Locale GAL Marsica – Bando 

Sotto intervento 19.2.1.MA3.20.  

Domanda di sostegno n. 34250325981 – CUP D45I24000210009. 
CONCESSIONE DELLA PROROGA STRAORDINARIA DI SCADENZA DEI TERMINI. 
 

 

Spett.le Comune, 

in allegato alla presente si trasmette la Determinazione Direttoriale che concede la proroga di conclusione 

dei lavori. 

Con la presenta si comunica l’intervenuta Determinazione Direttoriale DPD/85 del 06/02/2025 della 
Regione Abruzzo che ha disposto i termini di chiusura degli interventi. In sintesi, la Determina dispone, 
ai fini della chiusura della programmazione 2014/2022, che tutti gli interventi che prevedono una data di 
fine lavori oltre il 30 giugno 2025 la domanda di pagamento del saldo deve essere presentata entro 
la data di concessione della proroga, nel caso di Codesto Comune il 15 SETTEMBRE 2025 
PENA LA DECADENZA DEL CONTRIBUTO. 

 

Nel rimanere a disposizione per chiarimenti, si porgono cordiali saluti. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL GAL MARSICA 

Arch. Mario DI LORENZO 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 
  



  

 

 

Determinazione Originale del Direttore  
 
 

Numero 15 del 12 maggio 2025 
 
 
OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” –– 
PSL “La Terra dei M@rsi” GAL Marsica – Bando 19.2.1.MA3.20 per “Investimenti non 
produttivi per la creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la 
popolazione rurale e per sostenere la competitività turistica in aree forestali”. 
Domanda di sostegno n. 34250325981 – CUP D45I24000210009. 
CONCESSIONE DELLA PROROGA STRAORDINARIA DI SCADENZA DEI TERMINI. 

 
 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione 
di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con 
Decisione C(2022) 6609 del 09/09/2022. 
 
VISTA la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Marsica Soc. Cons. a r.l. e relativo Piano di 
Azione Locale “La Terra dei M@rsi”, approvata dalla Regione Abruzzo con Determinazione DPD 027 
n. 127 del 19/05/2017 e adeguato da ultimo con Determinazione DPD022/114 del 10/07/2024.  
 
VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita 
in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 
2019 e del 5 novembre 2020. 
 
VISTO il Manuale delle Procedure dell’AdG approvato con Determinazione DPD/331 del 02/11/2022.  
 
VISTO il Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.MA3.20 - “INVESTIMENTI NON 
PRODUTTIVI PER LA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O ESPANSIONE DI SERVIZI DI 
BASE LOCALI PER LA POPOLAZIONE RURALE E PER SOSTENERE LA COMPETITIVITA' 
TURISTICA IN AREE FORESTALI”, approvato con Determina Direttoriale n. 17 del 20 luglio 2023 
e prorogato con Determina Direttoriale n. 23 del 20 settembre 2023, Determina Direttoriale n. 24 del 16 
ottobre 2023 e 25 del 6 novembre 2023. 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 13 del 10 maggio 2024 che ha approvato la graduatoria definitiva, la 

Determina Direttoriale n. 16 del 15 luglio 2024 che ha approvato la prima integrazione delle risorse finanziarie 

e la Determina Direttoriale n. 19 del 29 agosto 2024 che ha approvato una seconda integrazione di risorse 

finanziarie alla graduatoria definitiva del Bando pubblico Sotto intervento 19.2.1.MA3.20. 

 
RICHIAMATA la Determina Direttoriale n. 20 del 29 agosto 2024 che ha concesso il contributo al 
Comune di Balsorano notificata con Prot. MA/U/2024/08/3000, beneficiaria del contributo sul bando 
di che trattasi per un importo pari a 144.319,18 euro. 
 
CONSIDERATO che la data di conclusione dell’intervento è fissata alla data del 30 giugno 2025. 
 
VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Balsorano, Prot. n. 0002732 del 08/05/2025, motivando la 
richiesta di proroga.  



  

 

 

 
PRESO ATTO dell’intervenuta Determinazione Direttoriale DPD/85 del 06/02/2025 della Regione 
Abruzzo nella quale nei confronti di beneficiari terzi si applicano le disposizioni di cui ai paragrafi 2) e 3) 
dell’allegato A, posto a corredo della determinazione direttoriale, laddove dispone che: 
“La proroga straordinaria per il completamento degli interventi potrà essere concessa a condizione che:  

1. sia presentata dal soggetto beneficiario richiesta di proroga straordinaria entro e non oltre il 31 
maggio 2025, a pena di irricevibilità della stessa;  
2. la richiesta di proroga deve essere presentata prima del termine di conclusione dell’operazione;  
3. la durata della proroga sia giustificata e non superi il termine ultimo per la presentazione della 
domanda di pagamento del saldo finale, fissato al 15 settembre 2025;  
4. sia fornita documentazione attestante un avanzato stato di attuazione dell’operazione e garanzia 
di conclusione della stessa entro il termine di proroga richiesto; detta condizione può essere 
derogata, previa adeguata valutazione, nel caso in cui sull’esecuzione del progetto sia intervenuto 
un contenzioso.  

………………….. 
per gli interventi per i quali la data di fine lavori risultasse stabilita ad un termine successivo al 30 
giugno 2025 (sulla base di motivati provvedimenti di concessione o di proroga straordinaria), le relative 
domande di pagamento devono essere presentate entro il termine indicato dal provvedimento di 
concessione e/o di proroga, SENZA che possano trovare applicazione le riduzioni in caso di ritardata 
presentazione della domanda di pagamento. In sostanza, qualora sia superato il termine per la 
presentazione della domanda di pagamento del saldo, trova applicazione direttamente la 
decadenza dal beneficio, stante la perentorietà del termine del 31 dicembre 2025 quale data di 
chiusura della programmazione 2014/2022.” 
 
RITENUTE adeguate le motivazioni comprovanti la richiesta di proroga e coerente con la disposizione 
regionale. 
 
VISTO lo Statuto ed il Regolamento del GAL Marsica. 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 
 

- DI CONCEDERE al Comune di Balsorano, ai sensi Determinazione Direttoriale DPD/85 del 
06/02/2025 della Regione Abruzzo, la proroga straordinaria alla Domanda di sostegno n. 
34250325981 – CUP D45I24000210009.  

 
- DI FISSARE il nuovo termine di scadenza al 15 SETTEMBRE 2025. 
 
- DI PRECISARE che, a seguito dell’intervenuta Determinazione Direttoriale DPD/85 del 

06/02/2025 della Regione Abruzzo nella quale nei confronti di beneficiari terzi si applicano le 
disposizioni di cui ai paragrafi 2) e 3) dell’allegato A, posto a corredo della determinazione direttoriale, 
il Comune di Balsorano DEVE PRESENTARE LA DOMANDA DI PAGAMENTO DEL 
SALDO ENTRO IL 15 SETTEMBRE 2025, PENA LA DECADENZA DEL 
CONTRIBUTO. 

 
- DI TRASMETTERE, tramite PEC, la presente Determinazione al Comune beneficiario ai fini della 

comunicazione degli esiti della richiesta di proroga e alla Regione Abruzzo Servizio DPD 025 STA 
Ovest di Avezzano. 

 



  

 

 

- DI OBBLIGARE la ditta beneficiaria alla puntuale osservanza delle prescrizioni specificate nel 
Bando. 

 
- DI PRECISARE che avverso tale provvedimento può essere proposto ricorso presso l’organo 

giurisdizionale competente nei modi e nei tempi stabiliti dalle normative vigenti in materia. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL GAL MARSICA 
Arch. Mario DI LORENZO 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-05-12T14:44:08+0000
	MARIO DI LORENZO




